A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 20 a 22/2019/CEPE

ATO Nº 20/2019/CEPE, DE 02/05/2019 -  A Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros
da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A,
área/subárea de Secagem e Aeração e seus Efeitos na Qualidade do Ar, do
Departamento de Engenharia Agrícola, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o
Edital 19/2019, publicado no DOU de 08.03.2019, conforme dispõe a Resolução nº
15/2015/CONSU/UFV.
Titulares:
Prof. Divair Christ - UNIOESTE - Presidente
Prof.ª Josivanda Palmeira Gomes - UFCG
Prof. Pedro Amorim Berbert - UENF
Suplentes:
Prof. Domingos Sarvio Magalhães Valente (10382-9) - UFV
Prof. Sérgio Henriques Saraiva – UFES

ATO Nº 21/2019/CEPE, DE 02/05/2019 -  A Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros
da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A,
área/subárea de Química do Solo, do Departamento de Solos, do Centro de Ciências
Agrárias, de que trata o Edital 23/2019, publicado no DOU de 18.03.2019, conforme
dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.
Titulares:
Prof. Genelício Crusoé Rocha (8740-8) - UFV - Presidente
Prof. Fernando Barboza Egreja Filho - UFMG
Prof. Marcos Gervásio Pereira - UFRRJ
Suplentes:
Prof. Douglas Ramos Guelfi Silva - UFLA
Prof. Liovando Marciano da Costa (1430-3) - UFV
Prof.ª Maria Aparecida Pereira Pierangeli - UNEMAT

ATO Nº 22/2019/CEPE, DE 07/05/2019 -  A Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, resolve:
1.  designar  os  membros  da  Comissão  Examinadora  do  Concurso  Público  para
Professor  Classe  A  –  Adjunto  A,  área/subárea  de Métodos  Quantitativos, do
Departamento de Economia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de que
trata  o  Edital  18/2019,  publicado  no  DOU  de  08.03.2019,  conforme  dispõe  a
Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.
Titulares:
Prof. Elvanio Costa de Souza (10629-1) - UFV - Presidente
Prof. Carlos Gomide da Silva (7934-0) - UFV
Prof. Weslem Rodrigues Faria - UFJF

Suplentes:
Prof. Luciano Ferreira Gabriel (12343-9) - UFV
Prof. Sidney Martins Caetano – UFJF

1. revogar o Ato nº 19/2019/CEPE, de 29/04/2019.

Publique-se e cumpra-se.  Nilda de Fátima Ferreira Soares -  Presidente do
CEPE

ATO N° 001 a 011/2019/DVT

ATO  N°  001/2019/DVT,  DE  25/02/2019  – O  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR,
de 19/06/2015, resolve nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de
Veterinária, os professores  ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, MATRÍCULAS 6160-
3/UFV e 0429640/SIAPE, JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, MATRÍCULAS 7739-9/UFV e
0337041/SIAPE  e  LUKIYA  SILVA  CAMPOS  FAVARATO,  MATRÍCULAS  8975-3/UFV  e
2704976/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  de
Avaliação de Desempenho da professora EMILY CORRENA CARLO REIS, MATRÍCULAS
11629-7/UFV e 2084638-2/SIAPE, com vistas à Progressão Horizontal  na Classe de
Professor Adjunto 1 para a Classe de Professor Adjunto 2.

ATO  N°  002/2019/DVT,  DE  25/03/2019  – O  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR,
de 19/06/2015, resolve nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de
Veterinária,  os  professores  JOÃO  CARLOS  PEREIRA  DA  SILVA,  MATRÍCULAS 3133-
X/UFV  e  0428130/SIAPE,  MARLENE  ISABEL  VARGAS  VILORIA,  MATRÍCULAS  4629-
9/UFV e 0430559/SIAPE, e LAÉRCIO DOS ANJOS BENJAMIN, MATRÍCULAS 6939-6/UFV
e  0431200/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão
Examinadora de Seleção de Monitor Bolsista, nível I, da disciplina VET 100 – Histologia
Veterinária.

ATO  N°  003/2019/DVT,  DE  25/03/2019  – O  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR,
de 19/06/2015, resolve nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de
Veterinária, os professores FABRÍCIO LUCIANI VALENTE, MATRÍCULAS 12235-1/UFV e
231600-9/SIAPE, LEANDRO  ABREU  DA  FONSECA,  MATRÍCULAS  11834-6/UFV  e
2136288/SIAPE,  e  BRUNA WADDINGTON DE FREITAS, MATRÍCULAS 12598-9/UFV  e
3026963/SIAPE, para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão
Examinadora de Seleção de Monitor Bolsista, nível I, da disciplina VET 112 – Fisiologia
Veterinária.

ATO  N°  004/2019/DVT,  DE  29/03/2019  – O  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR,
de  19/06/2015,  considerando  a  indicação  do  Colegiado  do  Departamento  de
Veterinária, em sua 380ª reunião, realizada em 28 de março de 2019, resolve nomear
os  professores  JOÃO  CARLOS  PEREIRA  DA  SILVA,  MATRÍCULAS 3133-X/UFV  e
0428130/SIAPE,  LAÉRCIO  DOS  ANJOS  BENJAMIN,  MATRÍCULAS  6939-6/UFV  e
0431200/SIAPE e  TARCÍZIO ANTÔNIO REGO DE PAULA, MATRÍCULAS 6728-8/UFV e

430998/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão
Examinadora  de  Seleção  de  Monitor  Bolsista,  nível  I,  das  disciplinas  VET  101  –
Anatomia  Veterinária  I,  VET  102  –  Anatomia  dos  Animais  Domésticos,  VET  103  –
Anatomia Veterinária II e VET 107 – Anatomia e Fisiologia Animal.

ATO  N°  005/2019/DVT,  DE  29/03/2019  – O  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR,
de 19/06/2015, considerando a Resolução 3/2006, do Conselho Universitário, o que
consta  do  processo  UFV-001699/2019,  considerando  a  indicação  do  Colegiado  do
Departamento de Veterinária,  em sua 380ª reunião, realizada em 28 de março de
2019, resolve: 1. nomear os professores EMILY CORRENA CARLO REIS, MATRÍCULAS
11629-7/UFV e 2084638-2/SIAPE, JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, MATRÍCULAS 7739-
9/UFV e 0337041/SIAPE e LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, MATRÍCULAS 6691-
5/UFV e 6430617/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
de  Avaliação  do  Estágio  Probatório  da  servidora  FABIANA  AZEVEDO  VOORWALD,
MATRÍCULAS  12769-8/UFV  e 3098054-5/SIAPE;  2.  nomear  ao  servidora  BRUNNA
PATRÍCIA ALMEIDA DA FONSECA, MATRÍCULAS 8859-5/UFV e 1665771/SIAPE, para
atuar como Orientadora da servidora em estágio probatório.

ATO  N°  006/2019/DVT,  DE  29/03/2019  – O  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR,
de 19/06/2015, considerando a Resolução 3/2006, do Conselho Universitário, o que
consta  do  processo  UFV-0005555/2019,  considerando  a  indicação  do  Colegiado  do
Departamento de Veterinária,  em sua 380ª reunião, realizada em 28 de março de
2019, resolve: 1. nomear os servidores  LEANDRO ABREU DA FONSECA,  MATRÍCULAS
11834-6/UFV e 21362885/SIAPE;  JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, MATRÍCULAS 7739-
9/UFV e 0337041/SIAPE e TATIANA SCHMITZ DUARTE, MATRÍCULAS 8275-9/UFV e
1457578/SIAPE, para para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Avaliação  do  Estágio  Probatório  da  servidora  CINTIA  FERNANDES  FIDELIS,
MATRÍCULAS 12665-9/UFV e 1008846-9/SIAPE; 2. nomear o servidor AÉCIO CARLOS
DE  OLIVEIRA,  MATRÍCULAS  8243-0/UFV  e  14547783/SIAPE,  para  atuar  como
Orientador do servidor em estágio probatório.

ATO  N°  007/2019/DVT,  DE  05/04/2019  – O  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR,
de 19/06/2015, resolve nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de
Veterinária, os professores  ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, MATRÍCULAS 6160-
3/UFV  e  0429640/SIAPE,  BRUNNA  PATRÍCIA  ALMEIDA  DA  FONSECA,  MATRÍCULAS
8859-5/UFV e 1665771/SIAPE e FABIANA AZEVEDO VOORWALD, MATRÍCULAS 12769-
8/UFV e 3098054-5/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
Examinadora de Seleção de Monitor Voluntário, nível I, da disciplina VET 332 – Técnica
Operatória Veterinária.

ATO  N°  008/2019/DVT,  DE  05/04/2019  – O  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR,
de 19/06/2015, resolve nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de
Veterinária, os professores EMILY CORRENA CARLO REIS, MATRÍCULAS 11629-7/UFV e
2084638-2/SIAPE, LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, MATRÍCULAS 6691-5/UFV e
6430617/SIAPE  e  FABIANA  AZEVEDO  VOORWALD,  MATRÍCULAS  12769-8/UFV  e
3098054-5/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão

Examinadora  de  Seleção  de  Monitor  Voluntário,  nível  I,  da  disciplina  VET  337  –
Diagnóstico por Imagem.

ATO  N°  009/2019/DVT,  DE  05/04/2019  – O  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR,
de 19/06/2015, resolve nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de
Veterinária, os professores EMILY CORRENA CARLO REIS, MATRÍCULAS 11629-7/UFV e
2084638-2/SIAPE, LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, MATRÍCULAS 6691-5/UFV e
6430617/SIAPE  e  FABIANA  AZEVEDO  VOORWALD,  MATRÍCULAS  12769-8/UFV  e
3098054-5/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão
Examinadora  de  Seleção  de  Monitor  Voluntário,  nível  II,  da  disciplina  VET  337  –
Diagnóstico por Imagem.

ATO  N°  010/2019/DVT,  DE  05/04/2019  – O  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR,
de  19/06/2015,  conformidade  com  o  Artigo  7º,  item  III  da  Resolução  Nº
15/2000/CONSU de 05/12/2000, resolve nomear os servidores Técnico-Administrativos
CLÁUDIO  VERIDIANO  CARDOSO,  MATRÍCULAS  6810-1/UFV  e  0431148/SIAPE;
CYNTHIA  MEDEIROS  DE  OLIVEIRA,  MATRÍCULAS  12579-2/UFV  e  1265611/SIAPE  e
CÍNTIA FERNANDES FIDÉLIS, MATRÍCULAS 12665-9/UFV e 1008846/SIAPE; para, sob
a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral, que conduzirá a organização
dos  trabalhos  eleitoral  para  escolha  de  Representantes  de  Servidores  Técnico-
Administrativos no Colegiado do Departamento de Veterinária,  a partir  da presente
data.

ATO  N°  011/2019/DVT,  DE  17/04/2019  – O  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR,
de 19/06/2015, resolve nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de
Veterinária,  os  professores  JOÃO  CARLOS  PEREIRA  DA  SILVA,  MATRÍCULAS 3133-
X/UFV  e  0428130/SIAPE,  MARLENE  ISABEL  VARGAS  VILORIA,  MATRÍCULAS  4629-
9/UFV e 0430559/SIAPE e LAÉRCIO DOS ANJOS BENJAMIN, MATRÍCULAS 6939-6/UFV
e  0431200/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão
Examinadora  de  Seleção  de  Monitor  Voluntário,  nível  I,  da  disciplina  VET  100  –
Histologia Veterinária.

Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  José  Domingos  Guimarães,  Chefe  do
Departamento de Veterinária.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br

	ATO Nº 20 a 22/2019/CEPE
	ATO Nº 20/2019/CEPE, DE 02/05/2019 - A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A, área/subárea de Secagem e Aeração e seus Efeitos na Qualidade do Ar, do Departamento de Engenharia Agrícola, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 19/2019, publicado no DOU de 08.03.2019, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.
	ATO Nº 21/2019/CEPE, DE 02/05/2019 - A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A, área/subárea de Química do Solo, do Departamento de Solos, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 23/2019, publicado no DOU de 18.03.2019, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.
	ATO Nº 22/2019/CEPE, DE 07/05/2019 - A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, resolve: